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낭산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-01-04 예산액 381,486,000

제1조 2022학년도 낭산초등학교회계 세입세출예산총액은 세입, 세출 각각 381,486,000원으로 하며 세입,세출의

 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조  2022학년도 명시이월사업은 "해당사항"이 없다.

제3조  2022학년도 계속비사업은 "해당사항"이 없다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

         1. 관리수당(학교회계직원에 해당)        

         2. 교육공무직원 인건비

         3. 각종 공과금
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 366,437 355,186 11,251

1.지방교육행정기관이전수입 366,437 355,186 11,251

1.교육비특별회계전입금수입 366,437 355,186 11,251

1.교육비특별회계전입금 366,437 355,186 11,251

1.학교운영비전입금 179,550 176,124 3,426 학교기본운영비 : 2,732,000원 * 1교 = 2,732,000

병설유치원기본운영비 : 694,000원 * 1교 = 694,000

2.목적사업비전입금 186,887 179,062 7,825
(성립전_2추)무상급식비지원 : 445,000원 * 1

교 =
445,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비지원금 : 

2,610,000원 * 1교 =
2,610,000

(성립전_2추)누리과정지원비 : 2,250,000원 * 

1교 =
2,250,000

(성립전_2추)유치원방학중방과후과정혼합급식

개선지원비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)유치원교사용태블릿PC지원 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

920,000원 * 1교 =
920,000

(성립전_2추)우리학급생태감수성함양예산  : 

500,000원 * 1교 =
500,000

2.자체수입 14,305 15,131 -826

1.학부모부담수입 13,505 14,691 -1,186

1.수익자부담수입 13,505 14,691 -1,186

1.급식비 13,505 14,691 -1,186

1.급식비 13,345 14,452 -1,107 교직원급식비 : -1,107,000원*1회= -1,107,000

2.우유급식비 160 239 -79 교직원우유급식 : -79,000원*1회= -79,000

2.행정활동수입 800 440 360

1.사용료및수수료 73 50 23

1.사용료및수수료 73 50 23

1.사용료 73 50 23 학교시설사용료 : 23,000원*1회= 23,000

2.자산수입 43 100 -57

1.자산매각대 43 100 -57

1.자산매각대 43 100 -57 자산매각수입 : -57,000원*1회= -57,000

3.기타행정활동수입 684 290 394

1.이자수입 522 240 282
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 522 240 282 이자수입 : 282,000원*1회= 282,000

2.기타행정활동수입 162 50 112

1.기타행정활동수입 162 50 112 기타행정활동수입 : 112,000원*1회= 112,000

3.기타수입 744 1,000 -256

1.전년도이월금 744 1,000 -256

1.순세계잉여금 744 1,000 -256

1.순세계잉여금 744 1,000 -256

1.순세계잉여금 744 1,000 -256 순세계잉여금 : -256,000원*1회= -256,000

세입합계 381,486 371,317 10,169
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 79,855 79,025 830

1.기타 교직원보수 79,150 78,230 920

1.교직원대체인건비 79,150 78,230 920

1.[초]직원대체인건비 40,313 40,313 0

1.기간제직원인건비 36,719 36,719 0

2.기간제직원법정부담금 3,594 3,594 0

2.[초]기간제교원인건비 920 0 920

1.맞춤형복지비 920 0 920
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

920,000원*1명=
920,000

3.[유]기간제교원인건비(유) 37,917 37,917 0

1.기간제교원인건비 34,271 34,271 0

2.맞춤형복지비 870 870 0

3.기간제교원법정부담금 2,776 2,776 0

2.교직원 복지 및 역량강화 705 795 -90

1.교직원복지 705 795 -90

1.[초]교직원맞춤형복지비 240 240 0

1.맞춤형복지비 240 240 0

2.[초]교직원피복비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.[초]교사회지원 60 150 -90

1.교직원복지비 60 150 -90 교사회운영물품 : -90,000원*1회= -90,000

4.[초]직원회지원 105 105 0

1.교직원복지비 105 105 0

2.학생복지/교육격차 해소 64,079 65,227 -1,148

1.급식 관리 42,445 43,186 -741

1.학교급식운영 42,445 43,186 -741

1.[초]급식재료구입비 35,838 36,134 -296

1.급식용식재료비 35,838 36,134 -296 식품비 : -741,000원*1회= -741,000

(성립전_2추)식품비 : 445,000원*1회= 445,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]우유급식비 160 239 -79

1.우유급식비 160 239 -79 우유대금(수익자) : -79,000원*1회= -79,000

3.[초]급식운영비 6,047 6,413 -366

1.기간제직원인건비 293 293 0

2.일반수용비 3,754 4,120 -366 급식소모품구입비 : -65,000원*1회= -65,000

급식기구수선비 : -257,000원*1회= -257,000

위생교육비 : -44,000원*1회= -44,000

3.연료비 2,000 2,000 0

4.[초]급식기구확충비 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.보건관리 16,509 16,959 -450

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,492 7,492 0

1.[초]학생건강검사 758 758 0

1.학생복지비 758 758 0

2.[초]보건실운영 4,034 4,034 0

2.교육운영비 4,034 4,034 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]학교방역비(목적) 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.학교환경위생관리 9,017 9,467 -450

1.[초]먹는물관리 1,729 1,649 80

1.일반수용비 1,729 1,649 80 정수기수질검사 : 80,000원*1회= 80,000

2.[초]공기질측정 990 1,520 -530

1.일반수용비 990 1,520 -530 공기질측정비 : -530,000원*1회= -530,000

3.[초]어린이활동공간관리 6,298 6,298 0

1.일반수용비 6,298 6,298 0

3.학생복지 5,125 5,082 43
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 2,125 2,082 43

1.[초]졸업앨범제작 175 240 -65

1.학생복지비 175 240 -65 졸업앨범제작 : -65,000원*1회= -65,000

2.[초]학생교과서구입 0 162 -162

1.학생복지비 0 162 -162
교과용도서 지원(분배경비) : -162,000원

*1회=
-162,000

3.[초]통학차량(임차)운영 270 0 270

1.학생복지비 270 0 270 통학차량운영 : 270,000원*1회= 270,000

4.[초]학생교복구입 1,680 1,680 0

1.학생복지비 1,680 1,680 0

3.기본적 교육활동 51,514 52,112 -598

1.교과 활동 40,967 38,432 2,535

1.교과활동지원 2,825 2,585 240

1.[초]학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.[초]보결수업관리 840 600 240

1.운영수당 840 600 240 보결수당 : 240,000원*1회= 240,000

3.[초]기초학력지도 985 985 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 505 505 0

2.수학 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.과학 교과활동 4,870 4,870 0

1.[초]교과운영 4,870 4,870 0

1.교육운영비 4,870 4,870 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.체육 교과활동 2,075 2,275 -200

1.[초]교과운영 2,075 2,275 -200

1.일반수용비 0 200 -200 체육교사피복비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 2,075 2,075 0

5.예술 교과활동 395 750 -355

1.[초]교과운영 395 750 -355

1.교육운영비 395 750 -355 예술행사운영 : -260,000원*1회= -260,000

악기수리및구입 : -95,000원*1회= -95,000

6.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]기타교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]통합학급운영비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

9.유치원 교과활동 29,502 26,652 2,850

1.[유]교과운영 19,490 18,890 600

1.운영수당 5,500 5,500 0

2.교육운영비 11,807 11,807 0

3.학생복지비 583 583 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 600 0 600
(성립전_2추)교사용태블릿PC구입 : 

600,000원*1대=
600,000

6.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 992 992 0

1.학습준비물 992 992 0

3.[유]유아학비지원금 9,020 6,770 2,250
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,018 3,058 960
(성립전_2추)특성화활동강사비 : 32,000원

*30회=
960,000

2.교육운영비 5,002 3,712 1,290
(성립전_2추)교육활동및재료비 : 23,790원

*5명*10회=
1,190,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*5명*10회= 100,000

2.창의적 체험활동 10,547 13,680 -3,133

1.자율활동 4,162 4,162 0

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.[초]체육대회 1,032 1,032 0

1.교육운영비 1,032 1,032 0

4.[초]학교특색사업 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.현장체험학습활동 3,979 7,112 -3,133

1.[초]수학여행 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.[초]현장학습 1,819 4,952 -3,133

1.교육운영비 1,819 4,952 -3,133 안전체험차량임차료 : -135,000원*1회= -135,000

현장체험차량임차료 : -2,115,000원*1회= -2,115,000

입장료체험비식사비 : -883,000원*1회= -883,000

3.동아리활동 2,280 2,280 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

4.진로활동 126 126 0

1.[초]자기이해활동 126 126 0

1.교육운영비 126 126 0

4.선택적 교육활동 70,474 65,681 4,793

1.방과후학교 운영 63,094 58,801 4,293
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1.방과후학교운영 24,050 26,500 -2,450

1.[초]특기적성교육 24,050 26,500 -2,450

1.일반수용비 4,550 5,000 -450 방과후학교운영비 : -450,000원*1회= -450,000

2.교육운영비 19,500 21,500 -2,000 방과후학교강사비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.돌봄교실운영 36,144 29,901 6,243

1.[초]돌봄교실운영 17,161 13,528 3,633

1.운영수당 9,360 6,000 3,360 강사비 : 3,360,000원*1회= 3,360,000

2.교육운영비 7,801 7,528 273 운영비 : 273,000원*1회= 273,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,983 16,373 2,610

1.무기계약직원인건비 17,668 15,058 2,610
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,610,000원*1명=
2,610,000

2.무기계약직원법정부담금 1,315 1,315 0

3.유치원방과후과정운영 2,900 2,400 500

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]방과후과정혼합급식개선지원비(유)1,300 800 500

1.교육운영비 1,300 800 500
(성립전_2추)방학 중 방과후 과정 혼합급

식개선지원비 : 500,000원*1회=
500,000

2.독서활동 6,380 6,380 0

1.독서활동운영 6,380 6,380 0

1.[초]도서관운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 3,500 3,500 0

2.[초]학부모자원봉사활동 2,160 2,160 0

1.일반수용비 1,970 1,970 0

2.목적사업업무추진비 190 190 0

3.[초]학생도서(책꾸러미)지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0
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3.기타 선택적 교육활동 1,000 500 500

1.기타선택적교육운영 1,000 500 500

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]우리학급생태감수성함양 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)운영용품 : 500,000원*1회= 500,000

5.교육활동 지원 36,311 37,013 -702

1.교무업무 운영 3,868 4,370 -502

1.교무학사운영 3,868 4,370 -502

1.[초]교무학사운영 2,828 3,330 -502

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 1,528 2,030 -502 행사상품 및 물품 : -37,000원*1회= -37,000

학교대외행사출전비 : -115,000원*1회= -115,000

교육계획서제작 : -350,000원*1회= -350,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.생활지도운영 1,477 1,677 -200

1.학생생활상담지도 700 700 0

1.[초]상담실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 777 977 -200

1.[초]학교폭력관련연수지원 100 300 -200

1.교육운영비 100 300 -200 상담지원용품 : -100,000원*1회= -100,000

강사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]안심알리미서비스 677 677 0

1.일반수용비 677 677 0

3.연구학교 운영 13,870 13,870 0

1.연구학교운영 13,870 13,870 0
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1.[초]어울림학교운영 13,470 13,470 0

1.교육운영비 13,470 13,470 0

2.[초]성장평가운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.학습지원실 운영 7,096 7,096 0

1.정보화실운영 7,096 7,096 0

1.[초]정보화업무 운영 7,096 7,096 0

1.일반수용비 3,656 3,656 0

2.비품구입비 3,440 3,440 0

5.교육여건 개선 10,000 10,000 0

1.교육환경개선 10,000 10,000 0

1.[초]그린스마트미래학교전환준비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 7,400 7,400 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 79,253 72,259 6,994

1.학교기관 운영 39,379 35,052 4,327

1.부서기본운영 22,560 18,927 3,633

1.[초]교장실운영 8,794 9,645 -851

1.일반수용비 479 600 -121 프린터토너 : -121,000원*1회= -121,000

2.여비 1,195 1,925 -730 관내출장여비 : -330,000원*1회= -330,000

관외출장여비 : -400,000원*1회= -400,000

3.일반업무추진비 4,120 4,120 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,348 5,797 4,551

1.일반수용비 4,278 3,797 481 사무용품비 : 200,000원*1회= 200,000

복사용지 : 325,000원*1회= 325,000
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재정보증보험 : -44,000원*1회= -44,000

2.기타공공요금 0 100 -100 문자서비스요금 : -100,000원*1회= -100,000

3.여비 2,050 1,700 350 관외출장여비 : -150,000원*1회= -150,000

비공무원출장여비 : 500,000원*1회= 500,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 3,820 0 3,820 자동제본천공기구입 : 3,820,000원*1종= 3,820,000

3.[초]교무부운영 3,418 3,485 -67

1.기간제직원인건비 187 160 27 교무실무사인건비 : 27,000원*1회= 27,000

2.일반수용비 478 300 178 사무용품구입 : 178,000원*1회= 178,000

3.여비 2,753 3,025 -272 관외출장여비 : -272,000원*1회= -272,000

2.병설유치원기본운영 16,819 16,125 694

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,252 4,252 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 330 330 0

3.기타공공요금 922 922 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,168 8,474 694

1.일반수용비 9,168 8,474 694 실내놀이환경개선비 : 894,000원*1회= 894,000

놀이시설안전관리 : -200,000원*1회= -200,000

3.[유]유치원운영 3,399 3,399 0

1.일반수용비 1,066 1,066 0

2.여비 380 380 0

3.교육운영비 700 700 0

4.비품구입비 1,253 1,253 0

2.시설 장비 유지 38,374 35,707 2,667

1.학교시설장비유지 38,374 35,707 2,667

1.[초]공공요금및제세공과금 19,307 19,240 67

1.일반수용비 300 300 0

2.전기요금 12,800 12,800 0
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3.상하수도료 1,650 1,650 0

4.기타공공요금 4,557 4,490 67 전화요금 : 67,000원*1회= 67,000

2.[초]시설관리용역 9,060 9,748 -688

1.일반수용비 9,060 9,748 -688 전기안전용역 : -408,000원*1회= -408,000

시설안전점검 : -100,000원*1회= -100,000

산업안전관리용역 : -180,000원*1회= -180,000

3.[초]시설일반관리 10,007 6,719 3,288

1.일반수용비 9,157 5,869 3,288 시설일반관리 : 3,288,000원*1회= 3,288,000

2.비품구입비 850 850 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

세출합계 381,486 371,317 10,169
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